
Delibera n° 6    del 14/03/2024 

Oggetto: Incarico professionale a 1 legale per la tutela del patrimonio dell’Ente in 

ogni ordine e grado di giudizio e presso ogni autorità giudiziaria ritenuta 

competente. 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza  

Casa di Ospitalità 

“Santa Teresa del Bambino Gesù” 

Via Umberto, 203 – tel.0922.877053 – FAX 0922.883255 
92023 – Campobello di Licata  (AG) 

Web: www.casasantateresa.it – email: santateresabg1941@libero.it 

Pec: santateresabg@pec.it 

Riconosciuto istituzione pubblica di assistenza e beneficenza ai sensi dell’art.1 della legge 17 luglio 1990 
n.6972, con decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n.634/Gr IX-S.S. del 12 novembre 1987 

 

 

   

Verbale di deliberazione del Commissario straordinario esecutivo ai sensi 
dell’art. 68 L.R. 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della L.R. 19/2005 

 

******* 

 

 

 

 

L'anno 2023 il 14  del mese di Marzo in Campobello di Licata, nei 

locali dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il 

Commissario Straordinario Dott Domenico Aquè nominato con D.A. n.7/Gab. 

del 01.02.2024 dall'Assessore Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Pietro Amorosia, 

ha adottato la presente delibera: 

 

 

 

 

 

http://www.casasantateresa.it/
mailto:santateresabg1941@libero.it
mailto:santateresabg@pec.it


2  

 

Il Commissario Straordinario 

 
 

- Premesso che la sig.ra Rosaria Proto, come meglio generalizzata agli atti 

del proprio fascicolo personale, presta servizio di lavoro dipendente a 
tempo indeterminato  presso questa IPAB, con le mansioni di operatore 

lavori servizi generali cat A1; 

- Che la stessa ha proposto in data 06/02/2024 in arriva casella pec il 
12.02.2024, ricorso per Decreto Ingiuntivo a mezzo del proprio legale di 

fiducia, Avv. Gloria Sedita del foro di Agrigento, dinanzi al Tribunale di 
Agrigento- sezione Lavoro, per la mancata corresponsione di € 8.424,72 

a titolo di emolumenti arretrati e, a suo dire, relativi all’anno 2023, oltre 
spese accessorie;  

- Che tale Decreto Ingiuntivo ha assunto il n. 356/2024R.G. Tribunale di 
Agrigento, e che nel termine di gg. 40 l’Ente è stato intimato al 

pagamento della somma ut supra, maggiorata dalle somme accessorie a 
titolo di interessi, rivalutazione monetaria e spese legali, salvo 

Opposizione da formalizzare entro lo stesso termine; 

- Considerato che tali D.I. esporrebbero l’Ente ad un ingiusto 

depauperamento economico, in quanto meritano di essere impugnati 
nelle opportune sedi a tutela di ogni diritto, interesse e ragione dell’Ente, 

sia sotto il profilo formale che sostanziale; 

 
- Rilevato che sussistono giuste ragioni per affidarsi ad un legale, al fine di 

valutare se sussistano i presupposti per la tutela dell’ente in ogni ordine 
e grado di giudizio; 

- Acquisita la disponibilità ed il curriculum dell’Avv. Rinzivillo Giovanni, con 
studio in Campobello di Licata, foro di Agrigento, ritenuto professionista 

idoneo allo scopo; 

-  

- Acquisito preventivo di parcella, e ritenutolo accoglibile, per la 
complessiva spesa di € 1.500, oltre oneri, IVA e CPA, se dovuti, con 

applicazione di parametri non superiori ai minimi tariffari forensi; 

- Visto lo Statuto; 

- Vista la legge fondamentale in materia di IPAB; 

 

per tutto quanto sopra esposto e motivato 

 

D E L I B E R A 
 
 

di nominare legale dell’Ente l’Avv. Giovanni Rinzivillo, del foro di Agrigento, con 
studio in Campobello di Licata, al fine di Opporsi al Decreto Ingiuntivo sopra 

citato, , a cui si rinvia, a tutela del patrimonio dell’ente in ogni ordine e grado 
di giudizio, e presso ogni Autorità Giudiziaria ritenuta competente; 

 
Autorizzare il legale nominato alla costituzione in giudizio dell’ente, in 

rappresentanza, previa sottoscrizione di procura, con atto separato; 

 

Autorizzare la complessiva spesa di €.1500,00, oltre IVA, CPA e spese generali, 
come da preventivo di parcella acquisito agli atti, da imputarsi sui pertinenti 



3  

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della legge 

regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

capitoli di bilancio; 

 

 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

 
***** 

Parere:  
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del 
D. Lgs 267/2000.  

 

 Il Segretario/Direttore 

 f.to avv Pietro Amorosia 

Letto, confermato e sottoscritto  

Il Segretario/Direttore Il Commissario Straordinario 

f.to avv Pietro Amorosia f.to Dott. Aquè Domenico 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Segretario/Direttore attesta che questa delibera è stata affissa all’albo pretorio dell’Ipab 
nonché sul sito internet dal 20/03/2024 al 04.04.2024, registro pubblicazioni n° 15/2024 

 
La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non soggetta a 
controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21, comma 14 della legge regionale n.19 del 22 
dicembre 2005. 
 
Campobello di Licata   20 marzo 2024 

 

Il Segretario/Direttore 

f.to dott. avv Pietro Amorosia 

 


